EDÍ™ abrantes
município

EDITAL N2 24/2022/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 13 de dezembro de 2022

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos

termos do artigo 56- do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n5 75/2013, de 12
de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 13 de dezembro de 2022, pelas 09:30

horas, tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

• Proposta de fixação das datas de realização das reuniões ordinárias da Câmara
Municipal durante o ano de 2023 - por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou o parecer favorável ao pedido de
autorização prévia para a ação de rearborização apresentado ao ICNF - Instituto da
Conservação da Natureza e das Florestas, I.P. - pinheiro-manso - por unanimidade,
ratificado.

• Dispensa total do pagamento das taxas de licenciamento de eventos
culturais/desportivos/tradicionais apresentados durante o mês de novembro de 2022
- por unanimidade, autorizado.

• Venda do prédio urbano sito na Travessa dos Trajos Serrados, em Rossio ao Sul do
Tejo, correspondente ao lote 38, nos termos e condições previstas no programa de
procedimento e edital - por unanimidade, aprovado.

• Despesa no montante de 5.000,00€ (cinco mil euros), para atribuição de apoio, à
Federação de Triatlo de Portugal, com vista à realização das provas "Duatlo de
Abrantes - João Campos" e "Duatlo Cross", constituídas com uma etapa do
Campeonato Nacional de Clubes Cross e uma etapa do Campeonato Nacional Jovem -
por unanimidade, aprovado.

• Adjudicação do procedimento para "Aquisição de serviços de manutenção de espaços
verdes dos seguintes parques urbanos: Aquapolis Sul, Parque Tejo, Aquapolis Norte e
Parque Urbano de S. Lourenço", à firma "Purgest, Serviços Ambientais" - por
unanimidade, aprovado.

• Comparticipação de despesa relativa ao projeto "Estratégia Integrada de Combate à
Violência Doméstica e Promoção da Igualdade de Género no Médio Tejo",
nomeadamente, à componente "Elaboração de diagnóstico, implementação e
divulgação dos Planos para a Igualdade e a Não Discriminação - por unanimidade,
aprovado.

edital
abrantesmunicípio

• Comparticipação de despesa referente ao projeto "Gestão Integrada de Proteção Civil
e Florestas no Médio Tejo", nomeadamente, à componente "Deteção e Combate à
Vespa Velutina no Médio Tejo" - por unanimidade, aprovado.

• Despesa para celebração de contrato interadministrativo com a UF de Alvega e
Concavada para dinamização das "Atividades de Animação e Apoio à Família" no Pré-
Escolar (Jl), referente ao ano letivo 2022/2023 - por unanimidade, submeter à
Assembleia Municipal para autorização.

• Renovação do contrato n9 142/2021, de "Aquisição de serviços de limpeza para as
escolas: Escola Secundária Dr. Solano de Abreu (escola sede do Agrupamento de
Escolas N9 1 de Abrantes) e Escola Básica e Secundária Dr. Manuel Fernandes (escola
sede do Agrupamento de Escolas N9 2 de Abrantes)", celebrado a 29 de dezembro de
2021, com a firma "HIGH POINT ADMINISTRAÇÃO E FORMAÇÃO, SOCIEDADE
UNIPESSOAL, LDA." - por unanimidade, aprovado.

• Liberação integral, das garantias bancárias com os n9s 0463960 e 0463959, emitidas
em 14 de maio de 2020, por BANKINTER, S.A., as quais foram apresentadas pela firma
"Endesa Energia, S.A.", no âmbito dos contratos n- 55 e 56 do ano 2020, ambos para
Fornecimento de energia elétrica para diversas instalações municipais ao abrigo do
Acordo Quadro em regime de mercado livre CPCC/05/2018 da CIMT, Lote 2 - Baixa
Tensão Especial e Lote 3 - Média Tensão - por unanimidade, aprovado.

• Pedido da empresa "João António Gonçalves Engenharia, Unipessoal Lda.",
adjudicatária da empreitada da obra de "Restauro, Reabilitação, Remodelação e
Ampliação do Edifício do Cineteatro São Pedro em Abrantes", de adiantamento do
valor correspondente a 30% do preço contratual, para a aquisição de materiais e
equipamentos previstos para execução da referida empreitada - por unanimidade,
aprovado.

• Despesa para compensação financeira à RM Tejo, pelos serviços essenciais de
transportes urbanos prestados no concelho, durante o ano 2022, ao abrigo do D.L. n9
14-C/2020, de 7 de abril, na redação do D.L. n9 42-A/2022, de 30 de junho - por
unanimidade, aprovado.

• Atribuição de apoio financeiro à Associação Comercial e Empresarial de Abrantes,
Constância, Sardoal, Mação e Vila de Rei, no âmbito das atividades de dinamização do
Comércio Tradicional no decurso das festividades associadas ao Natal 2022 - por
unanimidade, aprovado.

• Proposta de Acordo de Colaboração a estabelecer entre a Câmara Municipal de
Abrantes, o Agrupamento de Escolas n.9 1 de Abrantes e a Associação de Pais e
Encarregados de Educação do Jardim Infância S. João Batista, para o desenvolvimento
das atividades de Componente de Apoio à Família - por unanimidade, aprovado.

• Celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências para a
realização de Atividades de Componente de Apoio à Família_ CAF, no l9 Ciclo, entre a

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 13 de dezembro de 2022 - pág. 2

H-
edital

abrantesmunicípio

Câmara Municipal de Abrantes e a União de Freguesias de Alvega e Concavada - por
unanimidade, submeter à assembleia Municipal para autorização.

• Início do procedimento tendente à elaboração do regulamento do SAAS - Serviço de
Atendimento e de Acompanhamento Social - por unanimidade, aprovado.

• Início do procedimento tendente à elaboração do Regulamento Social de Inserção -
RSI - por unanimidade, aprovado.

• Diagnóstico Municipal para a Igualdade e a Não discriminação no Município de
Abrantes e o Plano Municipal para a Igualdade e Não Discriminação - por
unanimidade, aprovado.

• Utilização do auditório da Biblioteca Municipal António Botto, com isenção do
pagamento de taxas, nos dias 5 e 6 de janeiro de 2023, com vista à realização da l.ã
edição da Mostra de Cinema Documental - por unanimidade, autorizado.

• Despacho do Vereador e Vice-Presidente da Câmara, João Gomes, que aprovou a
resposta aos esclarecimentos solicitados pelos interessados n.9s 1 e 2, e a não
aceitação da lista de erros ou omissões apresentada pelo interessado n.9 1, à exceção
da interpretação do artigo 3.2, nos termos que constam nos documentos "Mapa de
Análise / Resposta Listas de Erros e Omissões e Pedidos de Esclarecimentos", que
fazem parte integrante da Ata do Júri do Procedimento da empreitada obra
"REPAVIMENTAÇÃO DE TROÇO DESCLASSIFICADO DA E.N.2, ENTRE O KM 406,450
(PASSAGEM DE NÍVEL DE ARRIFANA) E O KM 407,440 (ARRIFANA)-ABRANTES.
Autorizou também que os esclarecimentos e a lista com a identificação dos erros ou
omissões detetados pelos interessados, fossem disponibilizados na plataforma
eletrónica de contratação pública onde decorre o procedimento - por unanimidade,
ratificado.

• Despacho do Vereador e Vice-Presidente da Câmara, João Gomes, que aprovou o
Cenário B: concedendo uma prorrogação graciosa do prazo para conclusão da
empreitada de "Restauro, Reabilitação, Remodelação e Ampliação do Edifício Carneiro
em Abrantes, para instalação do Museu de Arte Contemporânea Charters de
Almeida", por mais 114 dias à adjudicatária, "Tecnorém - Engenharia e Construções,
S.A., fixando-se a conclusão da mesma em 24 de março de 2023 - por unanimidade,
ratificado.

• Determinação do estado de conservação de um imóvel, sito na Rua Conde de
Alferrarede, em Alferrarede, Abrantes, com recurso à "Ficha de Avaliação do Nível de
Conservação de Edifícios" do Novo Regime do Arrendamento Urbano, publicado pela
Portaria 1192-B/2006, de 3 de novembro e seguindo-se as instruções de aplicação do
"Método de Avaliação do Estado de Conservação de Imóveis" (MAEC) - por
unanimidade, para determinação.

• Proposta de decisão, face ao requerimento apresentado pela firma "Sociedade
Imobiliária Henrique Vilarinho & Irmão, Lda.", relativamente à atribuição de incentivos
fiscais - por unanimidade, aprovado.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 13 de dezembro de 2022 - pág. 3

edital
abrantesmunicípio

• Proposta de decisão, no âmbito do pedido de alteração ao alvará de loteamento n9
07/83, relativamente aos lotes 24,27 e 30, sitos na Rua José Afonso, em Abrantes,
requerido por Augusto Lopes de Matos e outros - por unanimidade, aprovado.

• Proposta tarifária da RMTejo para 2023 - por unanimidade, aprovado.

• Proposta do tarifário de água, resíduos sólidos e serviços auxiliares para o ano de 2023
- por maioria, aprovado.

• Proposta de revisão tarifária das tarifas de saneamento para o ano de 2023, remetida
pela Abrantáqua - Serviço de Águas Residuais Urbanas do Município de Abrantes, S.A
- por maioria, aprovado.

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

2022

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 13 de dezembro de 2022 - pág. 4